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PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL

Código Nome / Dimensões

R-34

Circulação exclusiva de bicicletas / D =

50 cm

A-26b

Sentido duplo / 50 cm x 25 cm

A-30b

Passagem sinalizada de ciclistas / L =

45 cm

A-32b

Passagem sinalizada de pedestres

(com informações complementares) /

1,0 m x 0,5 m

A-30c

Trânsito compartilhado entre ciclistas e

pedestres / L = 45 cm

VIA

CALÇADA

Suporte simples

aço galvanizado

ou madeira tratada

Placa Semi-refletiva

0.30

2
.
1
0

Símbolo SIC "Bicicleta"

A = 0,35 m²

Símbolo SIC

"Bicicleta" com

setas direcionais

A = 0,49 m²

1.4
5

0.75

1.4
5

0.7
2

2.1
7

0.75

0.40
0.60

0.40

0.60

4.0
0

1.6
0

0.4
0

VARIÁVEL

FTP-1

LRE

MCC branca - 40 cm x 40 cm

LRE

0.40 0.40

0.90

0.9
5

Legenda "PARE"

A = 0,41m²

2.34

1.9
9

Legenda "ÔNIBUS"

A = 1,63m²

Símbolo SIP "Dê a

preferência"

A = 1,02 m²

0.96

2.8
8

LFO-2 - 1,00 x 0,10 m

2.00 1.00

Tachão refletivo bidirecional

1.50

Setas direcionais -

Faixa de Segurança elevada

0.60 0.40 0.60 0.40

1.5
0

0.60

Obs: no eixo da ciclovia utilizou-se FTP-1 com 3,00 m.
Área de cada triângulo = 0,45 m².

0.30

0.10

0.2
0

Linha de "Dê a

preferência" LDP

Área de cada traço

= 0,06 m²

LEGENDA

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL PROJETADA -

BRANCA (tonalidade N 9,5)

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL PROJETADA -

AMARELA  (tonalidade 10 YR 7,5/14)

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL PROJETADA -

VERMELHA (tonalidade 7,5 R 4/14)
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